Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041700029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 487, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das
suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Docente FABIO ZAPPA,
Matrícula SIAPE nº 1446639, lotado no Instituto de Ciências Exatas,
para cursar Pós-Doutorado em Física, na Universität Innsbruck, em
Innsbruck/Áustria, no período de 01/08/2018 a 01/08/2019, incluindo o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
processo nº 23071.001934/2018-68.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 2, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O ASSESSOR DE GABINETE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE FORA, Professor Doutor Frederico Augusto
d'Avila Riani, no exercício de suas atribuições legais e regulamentares
e:

Considerando os argumentos do servidor, presidente da
comissão, Luiz Augusto Bernardes Tegedor, SIAPE 2135572, às fls.
12;

Considerando que o servidor Otávio Joarez de Abreu
Bittencourt, SIAPE 2682051, estava em Brasília realizando curso de
formação em PAD;

Considerando que por estes motivos não houve efetiva atuação
da comissão do PAD, resolve:

Art. 1° - Designar o servidor Otávio Joarez de Abreu
Bittencourt, SIAPE 2682051, para exercer a presidência da comissão.

Art. 2° - Designar a servidora Renata Antonaccio, SIAPE
2212328, como nova integrante da comissão, em substituição ao servidor
Luiz Augusto Bernardes Tegedor, SIAPE 2135572.

Art. 3° - A comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

FREDERICO AUGUSTO D'AVILA RIANI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 489, DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar a servidora EDNA REZENDE SILVEIRA DE
ALCÂNTARA, SIAPE 1146621, para a função de COORDENADOR
DO CURSO DE BACHARELADO EM ARTES VISUAIS, do IAD,
código FUC-01, com mandato previsto de 13/03/2018 a 12/03/2021,
conforme Processo nº 23071.003728/2018-92, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Retificar a Portaria 395, de 26/03/2018, publicada no
DOU em 29/03/2018, seção 2, página 31, referente ao item 1 do
servidor FLÁVIO LINS RODRIGUES, SIAPE 2462458. Onde se lê:
"a partir do dia 01/04/2018", leia-se: "a partir do dia 02/04/2018".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 498, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 332, de 09/03/2018, DOU de 12/03/2018, página 29, seção
2, conforme abaixo discriminado:

VITOR LUIZ ANDRADE, nomeado para o campus Juiz de
Fora, no cargo de Economista, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº
23071.002967/2018-25, por motivo de não comparecimento para a
posse, de acordo com o que preceitua o parágrafo 6º do artigo 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 501, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições
e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02 de
janeiro de 2017, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, ocupado pelo(a) servidor(a) MÁRIO JOSÉ DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1150929, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências
Humanas, em face de seu falecimento ocorrido em 06 de abril de 2018.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 503, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 349, de 13/03/2018, DOU de 15/03/2018, página 34, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

2 - RONALDO DO AMARAL OLIVEIRA, nomeado para o
campus Governador Valadares, no cargo de Engenheiro / Área:
Engenharia Elétrica, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.003680/2018-12, por
motivo de não comparecimento para a posse, de acordo com o que
preceitua o parágrafo 6º do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 504, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-PRORH, de 29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº
675 de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 37 a 42, prorrogado pela Portaria nº 475 de 05/05/2016, DOU de 10/05/2016,
seção 1, página 29, conforme abaixo discriminado:

1- Cargo de Nível de Classificação "E"
2- CONCURSO 212 - ECONOMISTA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Processo: 23071.005629/2014-17
. Clas
10º

RAFAEL AUAD GAMA Código de vaga 0678246, decorrente da aposentadoria de Julio Cesar
Corrêa Lima, Portaria nº 213, DOU de 15/02/2018 (Processo nº
23071.005521/2018-52).

. 11 º PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA Código de vaga 0694444, decorrente da aposentadoria de Marilene Fabri
Lima, Portaria nº 452, DOU de 09/04/2018 (Processo nº
23071.005549/2018-90).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 505, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 22/2014-PRORH, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, homologado pela
Portaria nº 676 de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 42 e 43, prorrogado pela Portaria nº 480 de 05/05/2016, DOU
10/05/2016, seção 1, páginas 29 e 30, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 229 - ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.005650/2014-22

. Clas 5º MOISES HENRIQUE SOUZA VALBUZA Na vaga código 0981655, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 13, DOU de 10/01/2018 - (Processo nº 23071.005548/2018-
45).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº
228, de 11/10/91, resolve:

Nº 2.682 - Nomear, a partir de 11/04/2018, o servidor WAGNER
NUNES RODRIGUES, inscrição UFMG nº 06355-X, matrícula
SIAPE nº 0319968, CPF nº 314.581.496-68, ocupante de cargo de
Professor Associado, da carreira de Magistério Superior, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para exercer o cargo em comissão de
Diretor do Centro de Microscopia, código CD-04, com mandato de
02 (dois) anos.

Nº 2.683 - Designar, a partir de 11/04/2018, o servidor GREGORY
THOMAS KITTEN, inscrição UFMG nº 15069X, matrícula SIAPE
nº 1287600, ocupante do cargo de Professor Associado, da carreira
de Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Biológicas,
para exercer o cargo de Vice-Diretor do Centro de Microscopia,
com mandato de 02 (dois) anos.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.704, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/04/2018, o servidor FRANK
SILL TORRES, inscrição UFMG nº 222658, matrícula SIAPE nº
1795706, ocupante de cargo de Professor de Adjunto, da carreira de
Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado
na Escola de Engenharia.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.727, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 16/04/2018, o cargo de Secretario
Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão
de Vencimento 02, que era ocupado por GUILHERME DA CRUZ E
ZICA, matrícula SIAPE nº 2313384, lotado na Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA Nº 61, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

DESIGNAR ERIKA RENATA MARTINS MERTENS,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1170716, Pregoeira
da Universidade Federal do Oeste da Bahia, pelo período de 12
(doze) meses, a contar da data de publicação desta Portaria.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso
público de provas e títulos, normatizado pelo Edital 01/2017,
homologado em 18/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério
Superior:

UNIDADE: CENTRO DAS CIENCIAS EXATAS E DAS TECNOLÓGIAS

. Nome Código de Vaga Classe/Denominação/Nível/Regime

. SAMARA COSTA LIMA 1000335 A/Assistente A/1/Dedicação Exclusiva

. EDWIN OSWALDO SALINAS REYS 1000336 A/Assistente A/1/Dedicação Exclusiva

IRACEMA SANTOS VELOSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-17T00:28:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial